
 

 

 
REGIONE PIEMONTE    PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

COMUNE DI QUATTORDIO 
 

 

SERVIZIO TECNICO 
 

 

COPIA 
 

                                                                   

OPIA    MISSIONE 2: RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA; 

COMPONENTE C4: TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA IDRICA; 

INVESTIMENTO 2.2: INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE 

DEL TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI 

 

Determinazione n. 74 del 04.07.2023  
 

 

Oggetto: DECRETO    MINISTERIALE   DEL   30.01.2020.   INTERVENTI DI 

EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO DEL PALAZZO MUNICIPALE 

MEDIANTE SOSTITUZIONE PARZIALE DEI SERRAMENTI DEGLI 

UFFICI PUBBLICI. CUP:   J74J22000360006   -   CIG:  9367437D8B.  PRESA  

ATTO APPROVAZIONE DEGLI ATTI CONTABILI FINALI E 

PROVVEDIMENTO DI LIQUIDAZIONE  A  FAVORE  DELLA DITTA 

FALEGNAMERIA FELICIANI S.N.C. DI VIARIGI (AT) CHE DEGLI 

INCENTIVI TECNICI A FAVORE DEL R.U.P. INCARICATO.    

 
 

              L’anno duemilaventitre il giorno quattro del mese luglio, nella sede 

municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il 

Responsabile del servizio Geom. GIOVANNI BATTISTA MONTI, nell’esercizio 

delle proprie funzioni,  

VISTI i provvedimenti relativi all'organizzazione degli uffici e dei servizi del 

Comune di Quattordio ed i Decreti Sindacali n° 4/2019 e n° 6/2022, relativi 

all’attribuzione al sottoscritto Geom. MONTI Giovanni Battista di competenze e 

poteri gestionali nella materia oggetto del presente provvedimento, riconducibili alle 

competenze del Responsabile del servizio di manutenzione del Patrimonio;  

VISTI: 

− il D.M. del Dipartimento per gli affari interni e territoriali in data 14.01.2020, 

pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 13 del 17 gennaio 2020 recante l'assegnazione 

ai comuni, per l'anno 2020, ai sensi dell'art. l, commi 29-37, della legge 27 

dicembre 2019, n. 160, dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche 



 

 

in materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile, sulla base della 

popolazione residente al 1° gennaio 2018; 

− il D.M. del 30.01.2020 di assegnazione ai comuni anche dei contributi per le 

annualità 2021 – 2022 -2023 – 202, sempre sulla base della popolazione residente 

alla data del 1° gennaio 2018 al fine di agevolare una utile programmazione 

pluriennale delle opere da realizzare con i contributi previsti dal succitato comma 

29 per ciascuna delle sopra menzionate annualità; 

ATTESO che l’art. 1 del D.M. 30.01.2020, in applicazione del comma 29 

dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, assegna contributi ai comuni per 

investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e 

sviluppo territoriale sostenibile ivi compresi interventi in materia di mobilità, nonché 

interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

RICHIAMATE: 

- la Deliberazione di G.C. nr. 45/2022 del 02.09.2022 con la quale si approvava il 

progetto avente natura di definitivo/esecutivo dell’opera pubblica consistente nella 

“Efficientamento energetico del Palazzo Municipale mediante sostituzione parziale 

dei serramenti degli uffici pubblici” per un importo complessivo di progetto pari ad 

EURO 50.000,00; 

- la Determinazione UT nr. 115 del 02.09.2022 con la quale si avviava la procedura 

per l’individuazione e l’affidamento diretto delle opere di “Efficientamento 

energetico del Palazzo Municipale mediante sostituzione parziale dei serramenti 

degli uffici pubblici” ai sensi dell’art. 1, comma 2 della L. 120/2020 dell’11.09.2021 

– Misure Urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale – disciplinato in via 

sostitutiva dall’art. 51 della Legge nr. 108 del 29.07.2021 mediante il criterio del 

minor prezzo di cui all’art. 36, comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- la Determinazione del Responsabile del Procedimento nr. 119 del 15.09.2022 con la 

quale si aggiudicava in via efficace l’appalto dei lavori in oggetto a favore della 

Ditta FALEGNAMERIA FELICIANI S.N.C. di Feliciani Daniele, Marta e Paolo 

con sede legale in Viarigi (AT), per l’importo di aggiudicazione determinato in € 

39.891,75 oltre IVA di legge in ragione del 22% a seguito del ribasso offerto in sede 

di gara pari all’1,00% e, pertanto, per l’importo complessivo, IVA inclusa, di € 

48.667,94=;  

- la Determinazione UT nr. 120 del 20.09.2022 con la quale il Responsabile del 

Servizio Tecnico prendeva atto dell’efficacia del suindicato provvedimento di 

aggiudicazione a firma del RUP e, contestualmente, provvedeva ad impegnare la 

somma € 39.891,75 oltre IVA di legge in ragione del 22% a favore della ditta 

affidataria; 

ATTESO che con la summenzionata Determinazione UT nr. 115 del 02.09.2022 si 

nominava congiuntamente il Geom. Andrea BUZIO quale Responsabile Unico del 

Procedimento delle opere di cui all’oggetto; 

VISTO il contratto sottoscritto in data 14.03.2023 – Prot. nr. 1379 ai sensi dell’art. 

32, comma 14 – 2° periodo del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per l’importo contrattuale di € 

39.981,75 oltre IVA di legge; 



 

 

RICHIAMATA la Determinazione UT nr. 61-RUP/2023 del 09.06.2023 con la quale 

il R.U.P. – Geom. Andrea BUZIO – nominato con la summenzionata Determinazione 

UT nr. 115 del 02.09.2022, ha provveduto all’approvazione degli elaborati afferenti 

alla contabilità finale delle opere a tutto il 30.05.2023 ed il relativo Certificato di 

Regolare Esecuzione emesso in data 09.06.2023, per l’importo netto pari ad € 

39.891,75 oltre IVA di Legge da riconoscersi all’impresa esecutrice; 

PRESO ATTO del provvedimento di approvazione sopraccitato emesso dal R.U.P. 

incaricato e, accertato che dal quadro economico conclusivo dell’opera, non si evince 

alcuna economia di spesa rispetto al quadro economico di progetto approvato con la 

Deliberazione di G.C. nr. 45/2022 del 02.09.2022; 

DATO ATTO che i lavori si sono svolti in conformità delle norme contrattuali e 

delle disposizioni date all’atto pratico dalla direzione lavori; 

RITENUTO pertanto procedere alla liquidazione dell’importo approvato con la 

summenzionata Determinazione UT nr. 61-RUP/2023 del 09.06.2023; 

VISTA la fattura elettronica n. 59 del 03.07.2023 pervenuta in data 04.07.2023 – 

Prot. nr. 3569 – da parte della Ditta FALEGNAMERIA FELICIANI S.N.C. di 

Feliciani Daniele, Marta e Paolo con sede legale in Viarigi (AT), esposta per 

l’importo netto di € 39.891,75 oltre IVA al 22%, ovvero, pari ad € 48.667,94 

compresa IVA; 

VISTE: 

- la documentazione attestante la regolarità contributiva in capo all’impresa 

esecutrice come da certificato di regolarità contributiva (DURC) acquisito con 

Prot.  INAIL_39026527 rilasciato in data 09.06.2023 e valido fino al 07.10.2023; 

- la documentazione attestante la regolarità fiscale in capo all’impresa esecutrice 

come da certificato di verifica inadempienze effettuata ai sensi dell'art. 48-bis del 

D.P.R. 602/73; 

DATO ATTO che il finanziamento dell’opera viene garantito interamente mediante 

concessione di contributo pari a EURO 50.000,00 a valere sul finanziamento 

concesso dal Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 

Ministero dell'interno 30.01.2020; 

ATTESO che il sopracitato contributo è confluito nel Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (P.N.R.R.) – approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 

2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, 

del 14 luglio 2021 – nella Linea progettuale M2C4 – investimento 2.2 “Interventi per 

la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni”.  

DATO ATTO che l’affidamento trova copertura sull’intervento 20254 del bilancio 

pluriennale di previsione 2023-2025; 

RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i. (Codice dei Contratti Pubblici); 

- il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali - T.U.E.L.); 

- lo Statuto Comunale e il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e 

dei Servizi; 



 

 

- il Decreto Sindacale n. 4/2019, di conferimento al sottoscritto dell’incarico di 

Responsabile del Servizio Tecnico Comunale;  

- l’articolo 147 bis del citato D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- l’art. 5, c. 1, lett. c) del Regolamento Europeo 679/2016 che dispone il principio di 

minimizzazione dei dati trattati; 

- l’art. 26, c.4, del D.Lgs. 33/2013 che esclude dall’obbligo di pubblicazione i dati 

delle persone. 

DATO ATTO CHE sul presente atto è stato espresso parere favorevole in ordine alla 

regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis c. 1 

del D.Lgs. 267/2000; 

VISTO il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria 

rilasciati dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 147 bis c. 1 e 

dell’art. 151 c. 4 del D.Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

1. di richiamare le premesse che costituiscono parte essenziale del presente 

provvedimento; 

2. di prendere atto che con la Determinazione del Responsabile del Procedimento nr. 

61-RUP/2023 del 09.06.2023 il R.U.P. – Geom. Andrea BUZIO – in attuazione al 

conferimento avvenuto con la Determinazione UT nr. 115 del 02.09.2022, ha 

provveduto all’approvazione degli atti relativi alla contabilità finale e del 

certificato di regolare delle opere di “Efficientamento energetico del Palazzo 

Municipale mediante sostituzione parziale dei serramenti degli uffici pubblici”; 

3. di procedere alla liquidazione delle opere a favore della Ditta FALEGNAMERIA 

FELICIANI S.N.C. di Feliciani Daniele, Marta e Paolo con sede legale in Viarigi 

(AT), per l’importo netto di € 39.891,75 oltre IVA al 22%, ovvero, pari ad € € 

48.667,94 compresa IVA, come da fattura elettronica n. 59 del 03.07.2023 

pervenuta in data 04.07.2023 – Prot. nr. 3569; 

4. di attestare la regolarità contributiva in capo all’impresa esecutrice come da 

certificato di regolarità contributiva (DURC) acquisito con Prot.  

INAIL_39026527 rilasciato in data 09.06.2023 e valido fino al 07.10.2023; 

5. di accertare che non si riscontrano economie di spesa rispetto al quadro 

economico di progetto approvato con la Deliberazione di G.C. nr. 45/2022 del 

02.09.2022; 

6. di liquidare l’importo relativo al fondo incentivante di cui all’art. 113, comma 3 

del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per la somma pari all’80% del fondo di cui al comma 

3 dell’art. 113 suddetto ossia € 644,68 secondo le modalità di ripartizione indicate 

all’art. 12 del “Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche” approvato 

con Deliberazione di C.C. nr. 33 del 27.11.2020; 

7. di destinare all’apposito fondo di cui all’art. 113, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. la somma pari al 20% del fondo di cui al comma 1 dell’art. 113 suddetto 

per l’importo complessivo di € 161,17; 



 

 

8. di dichiarare che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto 

d’interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, degli artt. 6 comma 2 

e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 42, c. 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

9.  di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento, salve le garanzie 

previste dalla Legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, nel 

rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal 

D.Lgs. n. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, come modificato 

dal D.Lgs. n.10.08.2018, n.101 e dal Regolamento UE 2016/679, nonché della 

trasparenza come disposto dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 

10. di dare atto che, ai fini della pubblicità legale, il provvedimento destinato alla 

pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali non 

necessari. 

Contro il presente provvedimento potrà essere presentato ricorso giurisdizionale al 

Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) giorni dalla data di 

pubblicazione dello stesso.                                                                   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                 F.to  Geom. Monti Giovanni Battista 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA EX ART.147 BIS TUEL 

Ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità TECNICA del presente atto. 

Quattordio, 04.07.2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

         Firmato  Giovanni Battista Monti 

 

       ________________________________ 

 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

AI SENSI DEGLI ARTT. 147 bis e 151, C.4, T.U.E.L. 

Ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità CONTABILE del presente atto e si effettua attestazione 

della copertura finanziaria in relazione agli impegni nr. 2022/338/2022/1 - nr. 2022/339/2022/1 - nr. 

2022/340/2022/1 assunti all’intervento nr. 20254 del corrente bilancio di previsione – Es. 2023.  

Quattordio, 06.07.2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Ferrari Alberto 

 
_______________________________ 

 

 

 

 



 

 

Si attesta che la presente determinazione in data odierna viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio 

del Comune per quindici giorni consecutivi. 

 
Addì  06.07.2023     IL MESSO COMUNALE 
            F.to Acuto Mario 

 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

Addì 06.07.2023         IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

            Giovanni Battista Monti  


